Quanto alla proibizione accennata di sopra che non si insegnò a' Novizzi il Canto Figurato, come dal detto anno fino al dì di oggi si osserva, che ciò è derivato, per quanto si dice, dell'essersi veduto per larga serie di anni che i nostri frati musici figliuoli di questo convento o non dimorano in esso al servizio della chiesa, per il quale alcuni principalmente sono stati ricevuti nella Religione, e ammessi alla figliolanza del detto Convento; o se pur vi dimorano, si prenda licenza di andar a cantare in altre chiese con poco decoro del nostro Sacro Abito. Circa poi al mancamento de' musici stranieri provisionati di non intervenire al servizio a tempi debiti, dirò solamente due parole, non per difenderli, o scusarli del tutto, ma in qualche parte per compatirli. La mercede ch'essi ricevono non è molta; il servizio che prestano, non è poco per esser frequente, lungo, e impeditivo di potersi ritrovare ad altre feste per altro lucro. In oltre, son cessate quelle ricreazioni che lor si davano, quando la musica era in credito, per alletterarli a frequentar la Cappella, come fra gli altri soleva fare il già Rev.do P.re M.ro Angelo Guarnacci. Tutto ciò non ostante, i Maestri di Cappella, passati e presenti, invigilano sopra i provisionati perché non manchino, e so che gridano, e ininacciano: ma altre volte richiede la carità di conceder loro qualche licenza senza pregiudizio della Chiesa. Per compimento di questa Ricordanza, aggiungo quel che si legge della musica nella 2.a parte de' nostri Annali scritti dal Giani, all'anno 1482, a pag. 46 col. 3 dove si fa menzione del Capitolo Generale celebrato in Viterbo; e fra l'altre cose che si narrano di esso, sono registrate le seguenti con queste parole.

Quo vero in his Comitibus Divina officia cultiori harmonia musicae ad augendam astantium in jubitatinem concinnarentur, octo Novitij e Cenobio Annunziatae de Florentia, Viterbium cum suo preceptore advecti fuerunt, qui in suis pileis pro tessera parvas quasdam ex aurichalco Imagines Annunziatae gestabant: hi partim puerili voce, partim musicis instrumenti omnem sacrarum harmoniam ea in Ecclesia non absque Viterbientium admiratione complebant: res quidem insolita, sed eo tempore opportuna satis, quando musica facultas super Abba Antonio Attabante Priore in Ecclesia Annunziatae, magistris a' Gallia et Germania pro ea facultate abductis recens introducti fuerunt.

ASFI CRSGF 119 56 Pag. 225 - 228 Foto 231 - 234

*Dalla memoria precedente, si potrebbe supporre che furono motivazioni puramente economiche a costringere i frati ad eliminare le musiche, ma la memoria che segue svela che il vero ispiratore della proibizione fu Cosimo III (ndr.)*